
E X E o REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 13653 /2013 

ARICA, 26 DE SEPTIEMBRE DE 2013 

VISTOS: 

a) Memorándum N° 786, de fecha 07 de Agosto de 2013, de Relaciones Públicas, mediante el 
cual solicita autorizar programa denominado "XIII VERSION CARNAVAL ANDINO INTERNACIONAL 
CON LA FUERZA DEL SOL 2014". 

b) Memorándum N° 1303 de fecha 02 de Septiembre de 2013, de la Secretaría Comunal de 
Planificación, mediante el cual informa disponibilidad presupuestaria y financiera. 

c) Registro N° 16284, de fecha 02 de Septiembre de 2013, de Administración Municipal. 
d) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades". 

DECRETO: 

APRUEBASE el Programa denominado "XIII VERSION CARNAVAL ANDINO 
INTERNACIONAL CON LA FUERZA DEL SOL 2014", que se detalla a continuación: 

I. ANTECEDENTES GENERALES 
1.1. NOMBRE "XIII VERSION CARNAVAL ANDINO INTERNACIONAL CON LA FUERZA DEL SOL 

2014" 
2.2. EJECUTA Ilustre Municipalidad, a través de Relaciones Públicas. 
1.3. LUGAR Circuito por distintas calles del centro, sector Avda. Cdte. San Martín. 
1.4. FECHA Febrero 2014.- 
1.5. COBERTURA Comunidad en general, turistas 
1.6. HORARIO Todo el día. 

I. FUNDAMENTO 
El Carnaval Andino es proyectado internacionalmente siendo un gran 
aporte al turismo de nuestra Región y uno de los eventos más importantes 
que se desarrollan en nuestro País, 	Difundir 	y Rescatar la cultura y 
tradiciones andinos, evento gratuitos por tres días 

II. OBJETIVOS GENERALES I.M.A., 	través 	del 	Depto. 	de 	Relaciones 	Públicas 	entrega 	a 	toda 	la 
comunidad en general a nivel nacional e internacional un espació de 
recreación, entretención 	y cultura, destacando la participación 	y unión 
de los diferentes bailes andinos, difundiendo y rescatando los valores y 
tradiciones del pueblo Andino. 

II. RECURSOS INVOLUCRADOS 3.1 	Humanos 
Internos 
0 	Alcalde de Arica 
0 	Relaciones Públicas - Eventos 
0 	Dirección de Aseo y Ornato 
[21 	Dirección de Desarrollo Comunitario, 
O 	Depto. de Turismo 
El 	Depto. de Cultura. 
O 	Desamu 
0 	Comunicaciones 
O 	Otras unidades. 

Externos 

0 	Carabineros de Chile 
0 	Bomberos 
0 	Defensa civil 
El 	Ejército 
0 	Cruz Roja 
O 	Representantes de otras municipalidades. 
O 	Agrupaciones folclóricas pertenecientes a la Federación de 

Bailes Andinos Kimsa Suyu y Confraternidad de Bailes Andinos 
de Arica. 

0 	Invitados especiales 
0 	Comunidad regional. 
O 	Otros. 



IV. REQUERIMIENTOS PARA EL 
PROGRAMA 

REQUERIMIENTOS: 
Premios en dinero 	para las agrupaciones en competencia, en las 
distintas categorías. 
Servicios 	de 	Amplificación, 	iluminación 	para 	04 	escenarios, 	2 
generadores, 02 parrillas de iluminación para tres días. 
Adquisición de pasajes invitados 
Servicio de alojamiento invitados 
Servicio de alimentación invitados 
Servicio de cena para ceremonia de recepción e inauguración 
Servicio de coctel para los dirigentes por tres días 
Servicio Cena de Clausura Carnaval Andino 2013 
Saludo a la comunidad a través del diario de alta circulación, dos 
publicaciones 
Adquisición de 700 colaciones para entregar durante los tres días, a 
personal 	que apoyan el evento. Consistente en un sándwiches Barros 
Luco, con una bebida de 500 cc. 
Adquisición de material para ornamentación 
Adquisición de banderas 
Adquisición de pinturas, brochas, clavos diluyentes, cable eléctrico y 
otros afines. 
Materiales de Ferretería 
Contratación servicio de arriendo de 10 baños químicos, 	durante los 
tres días del evento. 
Contratación servicio de un Yatire para ceremonias que contempla el 
cronograma de actividades previas, durante y después del carnaval. 
Contratación de animadores, para 04 escenarios del circuito carnaval, 
por 3 días jornadas 
Adquisición de 400 gorros bordados con logo y 400 poleras manga 
corta algodón pique y bordadas con logos. 
Adquisición de Pack Turístico 
Contratación 	servicio 	de 	movilización, 	para 	traslado 	invitados 
especiales 
Adquisición de obsequios para entregar al jurado 
Confección de 3000 metros guirnaldas para colocar en el circuito 
Contratación 	servicio de 	3 camiones, tres cuartos porter, por 3 días, 
para traslado de materiales desde cualquier punto de la ciudad hasta 
el circuito del carnaval. 
Adquisición de proyectores halógenos, lámparas y otros para instalarlos 
en el circuito. 
Adquisición de arreglos florales para las ñustas. 
Adquisición de materiales de oficina. 
Arriendo de graderías tipo butacas 	e instalación en el Circuito del 
Carnaval Andino los días 14,15 y 16 de febrero de 2014.- 
Contratación de artista solista o grupo musical 
Contratación de profesional eléctrico SEC para confección plano 
eléctrico del Circuito Carnaval Andino ante Emelari 
Contratación de 2 pantallas Led por 3 días de 6x4 mts. 
Pago por Derecho del autor 
Contratación a honorarios por Servicio de ornamentación 

TOTAL PROGRAMA: $ 221.540.000.- 

IMPUTACIÓN: 

CONCEPTO IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN SUBPROGRAMA MONTO $ 
Premios 	en 	dinero 	para 
agrupaciones 	 en 
competencia, en las distintas 
categorías. 

215.24.01.008.004.002 RRPP(gastos Premios) AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	100.000.000.- 

Servicios 	de 	Amplificación, 
iluminación 	para 	4 
escenarios, 2 generadores, 2 
parrillas de iluminación para 
tres días. 

215.22.09.005.002 Arriendo 
fotocopiadoras y otros 
equipos (amplificación 

e iluminación 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	15.000.000.- 
Iva Incluido 

Adquisición 	de 	pasajes 
invitados 

215.22.08.007.003.002 Gastos Pasajes - otros. 
Relaciones Públicas 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	3.800.000.- 
Exenta Iva. 

Servicio 	de 	alojamiento 
invitados 

215.22.12.999.001 alojamiento AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	1.800.000.- 
Iva Incluido 

Servicio 	de 	alimentación, 
invitados 

215.22.01.001.002 Relaciones Públicas, 
(alimentos p/personas) 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	2.300.000.- 
Iva Incluido 

Servicio de cena para cena 
de recepción e inauguración 
Carnaval Andino 2013 

215.22.01.001.002 Relaciones Públicas, 
(alimentos p/personas) 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	3.700.000.- 
Iva Incluido 

Servicio de Coctel 	por tres 
días para dirigentes Carnaval 
Andino 2013 

215.22.01.001.002 Relaciones Públicas, 
(alimentos p/personas) 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	1.500.000.- 
Iva Incluido 



Servicio Cena 	de 	Clausura 
Carnaval Andino 2013 

215.22.01.001.002 Relaciones Públicas, 
(alimentos p/personas) 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	3.700.000.- 
Iva Incluido 

Saludo a la comunidad a 
través del diario 	de mayor 
circulación, 	 dos 
publicaciones 

215.22.07.001.001 Publicación decretos 
orden y otros 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	500.000.- 
Iva Incluido 

Adquisición 	de 	700 
colaciones, 	para 	entregar, 
durante tres días a personal 
de 	apoyo 	del 	evento. 
Consistente en un Barros Luco 
con una bebida de 500cc. 

215.22.01.001.002 Relaciones Públicas, 
(alimentos p/personas) 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	1.500.000.- 
Iva Incluido 

Adquisición de material para 
escenografía. 

215.22.04.999.002 Otros materiales y 
suministros 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 500.000.- 
Iva Incluido 

Adquisición de banderas: 215.22.02.002.004.001 Textiles banderas y otros AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	800.000.- 
Iva Incluido 

Material de ferretería 215.22.04.999.002 Otros materiales y 
suministros 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	4.000.000.- 
Iva Incluido 

Servicio de arriendo 	de 	10 
baños químicos, 	durante los 
tres días del evento. 

215.22.09.004 Arriendo mobiliarios y 
otros 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	2.300.000.- 
Iva Incluido 

Contratación servicio de un 
Yatire para ceremonias que 
contempla el cronograma de 
actividades previas, durante 
y después del carnaval. 

215.21.04.004.001 Honorarios 
Comunicaciones y 

Eventos 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	250.000.- 
Impto. Incl. 

Contratación 	servicios 	de 
animadores, 	para 	04 
escenarios 	del 	circuito 
carnaval por 3 días 

215.21.04.004.001 Honorarios 
Comunicaciones y 

Eventos 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	2.500.000.- 
Impto. Incl. 

Adquisición 	de 	400 	gorros 
bordados 	con 	logo 	y400 
poleras manga corta cuello, 
bordados con logo 

215.22.02.002.003 Vestuarios otros 
personal de IMA. 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	3.500.000.- 
Iva Incluido 

Adquisición de pack turísticos 215.22.12.003 Gastos representación, 
protocolo y ceremonial 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 500.000.- 
Iva Incluido 

Contratación 	servicio 	de 
movilización, 	para 	traslado 
de invitados. 

215.22.09.003.004 Arriendo de otros 
vehículos 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPAL 

$ 1.000.000.- 
Exento de Iva 

Adquisición 	de 	obsequio 
para entregar al jurado 

215.24.01.008.004 premio AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	300.000.- 
Iva Incluido 

Confección de 3.000 metros 
guirnaldas para instalar en el 
circuito 

215.22.02.002.004.001 textiles AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	3.000.000.- 
Iva Incluido 

Contratación 	servicio de 3 
camiones, tres cuartos porter, 
para 3 días, para traslado de 
materiales 	desde 	cualquier 
punto de la ciudad 	hasta el 
circuito del carnaval. 

215.22.09.003.004 Arriendo de otros 
vehículos 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	800.000.- 
Iva Incluido 

Adquisición 	de 	proyectores 
halógenos, lámparas y otros 
para instalar en el circuito. 

215.22.04.010.003 Elementos alambre 
públicos 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	500.000.- 
Iva Incluido 

Adquisición 	de 	arreglos 
florales para las ñustas. 

215.22.12.999.003 Otros gastos no 
incluidos en rubros 

anteriores 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	150.000.- 
Iva Incluido 

Adquisición de materiales de 
oficina. 

215.22.04.001.002 Otros materiales de 
oficina 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	300.000.- 
Iva Incluido 

Arriendo 	de 	graderías 	tipo 
butacas 	e instalación en el 
Circuito del Carnaval Andino 
los días 	14,15 y 16 de febrero 
de 2014 

215.22.09.004 Arriendo mobiliarios y 
otros 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	35.000.000.- 
Iva Incluido 

Contratación Artista Solista o 
grupo musical 

215.04.004.001 Honorarios 
Comunicaciones y 

eventos 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	600.000.- 
Impto. Incl. 

Contratación de profesional 
eléctrico 	SEC, 	para 
confección 	plano 	eléctrico 
del Circuito Carnaval Andino 
ante Emelari 

215.21.04.004.001 Honorarios 
Comunicaciones y 

eventos 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 700.000.- 
Impto. Incl 

Contratación de 2 pantallas 
Led por 3 días de 6x4 mts. 

215.22.08.011.018 Carnaval con la fuerza 
del Sol 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	9.000.000.- 
Iva Incluido 



•1.‘ 
SECRETARIA 

MUNICIPAL AÑIPA PONCE 
IP L (S) 

SUC/CC /LCP/bcm.- 

Material de ferretería 215.22.04.999.002 Otros materiales y 
suministros 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	4.000.000.- 
Iva Incluido 

Pago que se debe realizar al 
Derecho de Autor 

215.22.12.999.003 Otros gastos no 
incluidos en rubros 

anteriores 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	60.000.- 
Iva Incluido 

Contratación 	a 	Honorarios 
por 	servicio 	de 
ornamentación 

215.21.04.004.001 Honorarios 
Comunicaciones y 

Eventos 

AP N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$ 	500.000.- 
Impto. Incl. 

TOTAL $ 221.540.000.- 

El monto del Programa es de $ 221.540.000.- 

DEJASE establecido que el Programa está sujeto a la Ley N° 19.886 "Ley de Bases 
sobre Contratos Administrativo de Suministro y Prestación de Servicios", en los conceptos que 
correspondan. 

IMPUTESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio Administración y Finanzas, Asesoría 
Jurídica, Dirección de Control, SECPLAN, Relaciones Públicas y Secretaría Municipal. 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

OR U UTIA CARDENAS 
CALDE DE ARICA 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

